
 

 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2024 
(GV. NRW. S. 1222), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 
Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Arbeit - 
Organisation - Gesellschaft an der Universität Duisburg-
Essen vom 22.07.2021 (Verkündungsanzeiger Jg. 19, 
2021 S. 575 / Nr. 100), zuletzt geändert durch die zweite 
Änderungsordnung vom 05.06.2023 (Verkündungsanzei-
ger Jg. 21, 2023 S. 381 / Nr. 65), wird wie folgt geändert: 

1. Anlage 1a wird wie folgt geändert: 

a) Das Modul 2 wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

b) Das Modul 4a wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

c) Das Modul 4b wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

2. Anlage 1b wird wie folgt geändert: 

a) Das Modul 2 wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

b) Das Modul 4a durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

c) Das Modul 4b durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

3. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

a) In der Beschreibung zu Modul 2, erster Gliede-
rungspunkt wird nach dem Wort „Analyseverfah-
ren“ der Wortlaut „sowie Vertiefungen in quantita-
tiven Methoden (wechselndes Angebot)“ ange-
fügt. 

b) Die Beschreibung zu Modul 4a wird wie folgt ge-
ändert: 

aa) In der Überschrift wird der Wortlaut „Personal 
und Organisation“ ersetzt durch den Wortlaut 
„Wirtschaftswissenschaftliche Grundlagen“. 

bb) Im Abschnitt Inhalte, Satz 1 das Wort „ar-
beitspsychologische“ ersetzt durch das Wort 
„sozioökonomische“.  

Des Weiteren wird Satz 2 gestrichen. 

cc) Im Abschnitt Lern-/Kompetenzziele, Satz 1 
wird nach dem Wortlaut „Unternehmens- und 
Mitarbeiterorganisation“ der Wortlaut „sowie 
im Bereich sozioökonomischer Perspektiven“ 
angefügt. 

Artikel II 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
29.01.2025. 

 

Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes 
oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 23 Duisburg/Essen, den 22.09.2025 Seite 1029 Nr. 143 

Dritte Ordnung zur Änderung der  
Prüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  
Arbeit - Organisation - Gesellschaft 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 19. September 2025 



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1030 
 

 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 

 
Duisburg und Essen, den xxxx.2025 
 

Für die Rektorin 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Ulf Richter



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1031 
 

 

Auszug aus der Anlage 1a (Studienplan Vollzeit): 
 

M
A

-A
O

G
-0

2 

Modul 2 Methoden 
der empirischen 
Sozialforschung 

1/1 (P) 10 

Es müssen zwei von vier Lehrveranstaltungen absolviert werden. 

1 
Einführung in mul-
tivariate Analyse-
verfahren 

2/4 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS)   Klausur 

(50%) 

1/2 

LV aus dem Be-
reich Quantitative 
Methoden (wech-
selndes Angebot) 

2/4 
(WP) 

Semi-
nar/Vor-
lesung 

2 
(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme  

Auswahl 
aus § 13 
Abs. 5 
Buchst. a) - 
g) der GPO; 
näheres re-
gelt das 
MHB (50%) 

1/2 

LV aus dem Be-
reich Qualitative 
Methoden (wech-
selndes Angebot) 

2/4 
(WP) Seminar 2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme  

Auswahl 
aus § 13 
Abs. 5 
Buchst. a) - 
g) der GPO; 
näheres re-
gelt das 
MHB 

1/2 

LV aus dem Be-
reich Qualitative 
Methoden (wech-
selndes Angebot) 

2/4 
(WP) Seminar 2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme  

Auswahl 
aus § 13 
Abs. 5 
Buchst. a) - 
g) der GPO; 
näheres re-
gelt das 
MHB 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1032 
 

 

 
 

M
A

-A
O

G
-0

4a
 

Modul 4a: Wirt-
schaftswissenschaft-
liche Grundlagen 

Das Modul 4a wird 
von Studierenden mit 
soziologischem bzw. 
sozialwissenschaftli-
chem BA-Abschluss 
besucht. 

1/1 (P) 10 

Es müssen zwei aus den folgenden Veranstaltungen absolviert werden. Im Modulhandbuch werden weitere Ausführungen zu 
den Wahlmöglichkeiten und ggf. weiteren wählbaren Veranstaltungen ausgeführt. 

1 Vergütungs- und Leis-
tungsanreize 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%; 

unbenotet) 

1 Ganzheitliche Unter-
nehmensführung 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%; 

unbenotet) 

2 
Selbstführung, Mitar-
beiterführung und 
Teamführung 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%; 

unbenotet) 

2 Steuerung der Mitar-
beiterproduktivität 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%; 

unbenotet) 

1/2 
Sozioökonomie: ge-
samtwirtschaftliche 
Analysen  

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) – g) 
der GPO (50%; 
unbenotet) 

1/2 
Sozioökonomie: ein-
zelwirtschaftliche 
Analysen 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) – g) 
der GPO; unbe-
notet 

1/2 

Gesamtwirtschaftliche 
Analyse für Politikwis-
senschaftler:in-
nen/Soziolog:innen 

2/7 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) – g) 
der GPO; unbe-
notet 

 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1033 
 

 

M
A

-A
O

G
-0

4b
 

Modul 4b: Soziologi-
sche Grundlagen 

Das Modul wird von 
Studierenden absol-
viert, die einen nicht 
soziologischen bzw. 
sozialwissenschaftli-
chen Bachelorab-
schluss vorweisen. 

1/1 (P) 10 

1/2 Arbeit, Beruf, Organi-
sation 1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 

ECTS) 
  

Take-Home 
Exam (50%; un-
benotet) 

½ 
Allgemeine Soziologie 
und Sozialstruktur-
analyse 

1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 

ECTS) 
  

Mündliche Prü-
fung (50%; un-
benotet) 

 
 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1034 
 

 

Auszug aus der Anlage 1b (Studienplan Teilzeit): 
 

M
A

-A
O

G
-0

2 

Modul 2 Methoden 
der empirischen Sozi-
alforschung 

1/1 (P) 10 

 Es müssen zwei Veranstaltungen aus den folgenden Veranstaltungen / Bereichen absolviert werden: 

1 
Einführung in mul-
tivariate Analysever-
fahren 

2/4 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%) 

2 
LV aus dem Bereich 
Quantitative Metho-
den 

2/4 
(WP) 

Seminar / 
Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) - g) 
der GPO; nähe-
res regelt das 
MHB (50%) 

3 
Qualitative Methoden 
I (wechselndes Ange-
bot) 

2/4 
(WP) Seminar 

2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) - g) 
der GPO; nähe-
res regelt das 
MHB (50%) 

4 
Qualitative Methoden 
II (wechselndes An-
gebot) 

2/4 
(WP) Seminar 

2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme  

Auswahl aus § 
13 Abs. 5 
Buchst. a) - g) 
der GPO; nähe-
res regelt das 
MHB (50%) 

 
 

M
A

-A
O

G
-0

4a
 Modul 4a: Wirt-

schaftswissenschaft-
liche Grundlagen 

Das Modul 4a wird 
von Studierenden mit 
soziologischem bzw. 

1/1 (P) 10 

Es müssen zwei aus den folgenden Veranstaltungen absolviert werden: 

5 Vergütungs- und 
Leistungsanreize 

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1035 
 

 

sozialwissenschaftli-
chem BA-Abschluss 
besucht. 5 Ganzheitliche Unter-

nehmensführung 
2/7 

(WP) Vorlesung 
2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%) 

6 
Selbstführung, Mitar-
beiterführung und 
Teamführung 

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%) 

6 Steuerung der Mitar-
beiterproduktivität 

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  Klausur (50%) 

5/6 
Sozioökonomie: ge-
samtwirtschaftliche 
Analysen  

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 13 
Abs. 5 Buchst. a) 
– g) der GPO 
(50%; unbenotet) 

5/6 
Sozioökonomie: ein-
zelwirtschaftliche 
Analysen 

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 13 
Abs. 5 Buchst. a) 
– g) der GPO; un-
benotet 

5/6 

Gesamtwirtschaftli-
che Analyse für Poli-
tikwissenschaftler:in-
nen/Soziolog:innen 

2/7 
(WP) Vorlesung 

2 
(5 

ECTS) 
  

Auswahl aus § 13 
Abs. 5 Buchst. a) 
– g) der GPO; un-
benotet 

 
 

M
A

-A
O

G
-0

4b
 

Modul 4b: Soziologi-
sche Grundlagen 

Das Modul wird von 
Studierenden absol-
viert, die einen nicht 
soziologischen bzw. 
sozialwissenschaftli-
chen Bachelorab-
schluss vorweisen. 

1/1 (P) 10 

6 Arbeit, Beruf, Organi-
sation 1/1 (P) 

Vorlesung  
(E-Learn-
ing) 

2 
(5 

ECTS) 
  

Take-Home 
Exam (50%; un-
benotet) 

6 
Allgemeine Soziolo-
gie und Sozialstruk-
turanalyse 

1/1 (P) 
Vorlesung  
(E-Learn-
ing) 

2 
(5 

ECTS) 
  

Mündliche Prü-
fung (50%; unbe-
notet) 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 143 Seite 1036 
 

 

 


